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Abstract

Design and Dynamic Analysis of Active Tensegrity Structures

This diploma thesis first deals with the design of a general tensegrity structure using form-
finding methods. Within path-planning, a specific actuation in form of adjustments of
cables’ rest lengths is assigned to the resulting structure so that it follows a prescribed
complex trajectory. Since the path-planning problem is treated as static, an H2 con-
troller is designed with the main objective of suppressing possible structural vibrations.
With regard to the need of testing of dynamical properties and simulating motion of the
structure, a methodology for automatic creation of tensegrity computational models in
Simscape software is developed in the MATLAB scripting environment.

Key words: dynamics, computational modelling, active tensegrity structure, form-
finding, path-planning, H2 controller

Abstrakt

Návrh a dynamická analýza aktivńıch tensegritických struktur

Tato diplomová práce se nejprve zabývá návrhem obecné tensegritické struktury pomoćı
form-finding metod. Výsledné struktuře je v rámci úlohy path-planningu přǐrazena speci-
fická aktuace ve formě změn volných délek lan tak, aby struktura opsala předepsanou
komplexńı trajektorii. Jelikož je k úloze path-planningu přistupováno jako ke statickému
problému, pro tensegritickou strukturu je nav́ıc navržen H2 regulátor s hlavńım úkolem
potlačit př́ıpadné strukturálńı vibrace. S ohledem na nutnost testováńı dynamických
vlastnost́ı a simulace pohybu struktury je v programovaćım prostřed́ı MATLAB vy-
vinuta metodika pro automatické sestaveńı výpočtového modelu tensegrity v programu
Simscape.

Kĺıčová slova: dynamika, výpočtové modelováńı, aktivńı tensegritická struktura, form-
finding, path-planning, H2 regulátor
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1. Introduction

The word tensegrity is a conjunction of two words, tensile and integrity, coined by B.
Fuller [9]. In accordance with [14], it refers to the integrity of a stable self-equilibrated
system that contains a discontinuous set of components in compression inside a network
of components in tension. Fuller described tensegrities in quite an interesting way – small
islands of compression in a sea of tension.

Figure 1.1.: Tensegrity in art: Kenneth Snelson’s Triple Crown [12].

Figure 1.2.: Tensegrity in biology: human arm and foot [21].

Tensegrity structures were originally created and explored by artists fascinated by the
magnificence of their appearance. Artistic people were rapidly followed by architects
applying this new approach to structures such as geodesic domes [24]. A few decades
after Fuller’s invention in 1962, tensegrities started their expansion into other technical
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1. Introduction

fields, for instance space engineering with the development of a deployable antenna. In
mentioned engineering areas, researchers have already revealed superior static features of
tensegrities, e.g. deployability, very good strength to weight ratio, or energy efficiency,
compared to traditional approaches [24]. However, tensegrity principles can be also
applied to other areas including biology (bones and tendons in human body, cells, etc.).
In Figure 1.1, there is an example of a tensegrity as an artistic work, and a biological
example of tensegrity is depicted in Figure 1.2.

Figure 1.3.: Tensegrity in robotics: deployed structure, stowed structure, impact test [20].

Recently, there has been an increasing trend in publishing effort aiming on application
of tensegrity structures in robotics, which is also the case of this work. Conventional
robots are usually composed of rigid materials and structures bringing advantages of
rigidity, high precision, and fast speed, but they also dispose of poor flexibility and
adaptability. On the other hand, soft robots have excellent flexibility and adaptability,
but the load capacity is limited and, moreover, there are still many difficulties in the
design, manufacturing, sensing, modelling, and control [13]. Quite promising approach
represents combining rigid and soft structures into tensegrities to gain advantages from
both types and compensate their disadvantages. An example of a robotic tensegrity
structure can be seen in Figure 1.3.

Figure 1.4.: Classification of a tensegrity structure [10].
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1. Introduction

There is a number of different body forms that can be utilized as basal members of
tensegrity structures: bars, plates, or blocks as compressive parts, fibres, cables, nets, or
membranes as tensile members. In this work, tensegrities are assumed to be composed of
struts representing compressive members and tensile parts in form of deformable cables.
Tensegrities of this kind can be sorted into classes determining maximal number of struts
connected by one joint, e.g., structures of class 1 are the basic ones – they are not allowed
to contain any joints connecting some struts together (an example of a class-1 tensegrity
is the artwork in Figure 1.1). Classification of tensegrity structures is visualized in
Figure 1.4.

1.1. Thesis content and goals

The main goal of this thesis is to present a comprehensive methodology for designing
tensegrity robots. During the design process, several different problems are solved. Form-
finding represents a problem of searching for a specific stable configuration associated with
particular prestresses in all members. Two different from-finding methods, the Adaptive
force density method and the Dynamic relaxation method, described in chapter 2 are
utilized.

Dynamics of tensegrity systems is discussed in chapter 3. In its beginning, theoretical
background of multibody system dynamics modelled by Lagrange’s equations is briefly
summarized. Main emphasis of the chapter is placed on the development of a method-
ology that enables building a computational model of tensegrity structure in Simscape
software. Moreover, a robust software for automatic creation of Simscape models is de-
veloped in order to eliminate time spent on building the model manually. Modal analysis
of created computational model is then performed.

Because this work is focused on tensegrity robots, robotic manipulators to be more
specific, it is necessary to incorporate active members into the structure and design the
actuation so that the tensegrity performs required operation. A standard task of robotic
manipulators is to move something from one place to another while following a desired
trajectory. In case of tensegrity structures, the problem of designing the needed actuation
for following a specified trajectory is called path-planning. This problem is solved by
an optimization process in chapter 4. Subsequently, the structure is enhanced by an H2

controller designed to reduce position errors mainly in form of vibrations.

Thesis goals

The content of the work complies with goals of the thesis summarized in following points:

• Processing the design of tensegrity structures using form-finding methods.

• Basic analysis of stability and mechanical properties.

• Incorporation of active parts into tensegrity structures.

• Development of a methodology for automatic creation of dynamic models.

• Dynamic analysis of active tensegrity models.
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2. Form-finding

Form-finding represents a common design problem for tension structures (e.g. mem-
brane structures, cable-nets) when configuration associated with prestresses in state of
equilibrium is searched for [29]. Regarding tensegrity structures, solving this problem
is difficult because there is high interdependency between configuration and prestresses
so they cannot be determined separately. Moreover, tensegrity structures maintain their
stability without any support.

Nowadays, there are various numerical approaches how to solve the problem of form-
finding. In this work, two different methods are described and used, each of them ad-
vantageously applicable at a different stage of active tensegrity structure development.
Their advantages are summarized at the end of this chapter in section 2.3.

Before both methods are presented, some general points have to be clarified. A general
passive 3-D tensegrity structure with n nodes and m members is fully determined when,
in addition to member and material properties (e.g. member’s cross section or Young’s
modulus), its topology, nodal positions and prestresses in each member are specified.
As already mentioned, form-finding methods should provide the answer about nodal
positions and members’ prestresses. This thesis is not focused on searching for a suitable
topology or members’ and material properties, it assumes that they are known apriori.

It is suitable to point out that both form-finding methods are presented as solutions
for 3-D structures, but they can be used for 2-D structures too. (Methods should be also
applicable to other dimensions, but it does not make much sense from the mechanical
point of view.)

Topology of a structure can be expressed by the connectivity matrix1 C ∈ Rm×n

representing all m connections between n nodes. It is supposed that the k-th member
(k = 1, 2, ...,m) begins in the node istart and ends in the node iend (istart, iend = 1, 2, ..., n).
Then the element Ck,i (i = 1, 2, ..., n) of the matrix C is defined according to [29] as

Ck,i =


sgn(iend − i), i = istart,
sgn(istart − i), i = iend,
0, otherwise.

(2.1)

Coordinates of all nodes can be summarized into the configuration vector X ∈ R3n

XT = [xT ,yT , zT ], (2.2)

1Connectivity matrix gives the information only about existence of nodal connections. It does not
distinguish between struts and cables.
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2. Form-finding

where vectors x,y, z ∈ Rn of nodal coordinates in particular direction are assembled as

x =[x1,1, x2,1, ..., xn,1]T ,

y =[x1,2, x2,2, ..., xn,2]T ,

z =[x1,3, x2,3, ..., xn,3]T ,

(2.3)

where the coordinate of i-th node in direction d is denoted as xi,d (d = 1, 2, 3). Alterna-
tively, spatial position of the i-th node can be expressed by the vector

ξi = [xi,1, xi,2, xi,3]T ∈ R3. (2.4)

Analogously to definitions (2.2) and (2.3), the complete vector F ∈ R3n of external
nodal load and vectors fx, fy, fz ∈ Rn of external load in particular direction can be
introduced with fi,d denoting the external force acting in the i-th node in direction d.

Members’ internal forces are expressed by the vector s ∈ Rm of internal forces as


[…]

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525
526 struts_in_node = find(C(:,node));
527 struts_in_node = struts_in_node.*(-type(struts_in_node)+ones(length(struts_in_node),1));
528 struts_in_node = struts_in_node(find(struts_in_node)); % struts connected to the node
529 length_nodes_used = length(nodes_used(:,1)); % length of the vector nodes_used
530
531 bool_added = add_nodal_sensor(node,POSITION,parent_name); % try to add position sensor
532 if bool_added == 1
533 POSITION.x_level_sensor = POSITION.x_level_sensor + 4*POSITION.size_half_small(1);
534 end
535
536 if length(struts_in_node) >= 2 % more than 2 struts in the node
537 parent_member = str2double(strrep(parent_name,’M’,’’));
538 missing_sph(node) = parent_member;
539 else
540 missing_sph(node) = 0; % no sph. joints are missing in the node
541 end
542
543 for j = 1:length(struts_in_node) % through all struts in the node
544
545 current_member = struts_in_node(j); % current strut index
546 current_member_nodes = strut([2,6],current_member); % indices of strut’s nodes
547
548 if isempty(find(members_used == current_member)) % strut not added to model yet
549
550 if (recurs_layer_nr == 1)...
551 || ( (isempty(find(joints_planar == current_member_nodes(1)))) &&...
552 (isempty(find(joints_planar == current_member_nodes(2)))) )
553
554 missing_sph(node) = 0;
555
556 members_used = [members_used;current_member];
557
558 if recurs_layer_nr ˜= 1 % not 1st recurence of fcn ’add_node’
559
560 POSITION.x_level = POSITION.x_level - 2*POSITION.x_gap_small;
561 name = [’/Rot-’, num2str(current_member)];
562 add_rot_2(name,POSITION,"" + (-parent_rot_2),"" + (-parent_rot_1)); % realize reverse rot.
563 POSITION.x_level = POSITION.x_level + 2*POSITION.x_gap_small;
564
565 POSITION.x_level = POSITION.x_level - POSITION.x_gap_small;
566 lib_path = ’sm_lib/Joints/Spherical Joint’;
567 name = [’/Sph’, num2str(current_member)];
568 add_joint(name,POSITION,lib_path,0); % add spherical joint
569 POSITION.x_level = POSITION.x_level + POSITION.x_gap_small;
570
571 end
572
573 if node == strut(2,current_member) % the node is start node of the member
574 first = N(:,current_member_nodes(1));
575 second = N(:,current_member_nodes(2));
576 strut_orient(current_member) = 1;
577 else
578 first = N(:,current_member_nodes(2));
579 second = N(:,current_member_nodes(1));
580 strut_orient(current_member) = -1;
581 end
582 rot_1 = atan2((second(1) - first(1)),(second(3) - first(3)))*180/pi; % precession angle
583 rot_2 = -asin((second(2) - first(2))/norm(first - second))*180/pi; % nutation angle
584
585 name = [’/Rot’, num2str(current_member)];
586 add_rot(name,POSITION,"" + rot_1,"" + rot_2); % realize absolute rotation
587 strut_rot(current_member,1) = rot_1; % save the value of precession angle
588 strut_rot(current_member,2) = rot_2; % save the value of nutation angle
589
590 POSITION.x_level = POSITION.x_level + POSITION.x_gap_small;
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591 name = [’/M’, num2str(current_member)];
592 add_strut(name,POSITION,strut(10,current_member),r,rho); % add strut
593
594 if recurs_layer_nr ˜= 1
595 add_line(gcs,[’Rot’, num2str(current_member), ’/RConn1’],...
596 [’M’, num2str(current_member), ’/LConn1’]);
597 add_line(gcs,[’Rot’, num2str(current_member), ’/LConn1’],...
598 [’Sph’, num2str(current_member), ’/RConn1’]);
599 add_line(gcs,[’Sph’, num2str(current_member), ’/LConn1’],...
600 [’Rot-’,num2str(current_member), ’/RConn1’]);
601 add_line(gcs,[’Rot-’,num2str(current_member), ’/LConn1’],...
602 [parent_name, ’/RConn1’]);
603 else
604 add_line(gcs,[’Rot’, num2str(current_member), ’/RConn1’],...
605 [’M’, num2str(current_member), ’/LConn1’]);
606 add_line(gcs,[’Rot’, num2str(current_member),’/LConn1’],...
607 [parent_name, ’/RConn1’]);
608 end
609
610 POSITION.x_level = POSITION.x_level - POSITION.x_gap_small;
611 POSITION.y_level = POSITION.y_level + POSITION.y_gap;
612
613 parent_name_inner = [’M’, num2str(current_member)]; % save strut’s name for its followers
614
615 % first or second node of strut has been added now?
616 if current_member_nodes(1) == nodes_used(length_nodes_used)
617 if isempty(find(s_laying == current_member))
618 nodes_used = [nodes_used;current_member_nodes(2)];
619 end
620 % add second node of strut
621 [members_used,nodes_used,end_nodes,...
622 strut_orient,missing_sph,strut_rot,POSITION] = ...
623 add_node(current_member_nodes(2),joints_planar,members_used,nodes_used,...
624 recurs_layer_nr,parent_name_inner,rot_1,rot_2,POSITION,...
625 missing_sph,strut_rot,s_laying,end_nodes,strut_orient,strut,type,N,C,r,rho);
626 else
627 if isempty(find(s_laying == current_member))
628 nodes_used = [nodes_used;current_member_nodes(1)];
629 end
630 % add first node of strut
631 [members_used,nodes_used,end_nodes,...
632 strut_orient,missing_sph,strut_rot,POSITION] = ...
633 add_node(current_member_nodes(1),joints_planar,members_used,nodes_used,...
634 recurs_layer_nr,parent_name_inner,rot_1,rot_2,POSITION,...
635 missing_sph,strut_rot,s_laying,end_nodes,strut_orient,strut,type,N,C,r,rho);
636 end
637 end
638 end
639 end
640
641 end
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