Oponentní posudek diplomové práce

## Design and Dynamic Analysis of Active Tensegrity Structures

Student: Bc. Martin Hrabačka
Vedoucí: Ing. Radek Bulín, Ph.D.
Studijní program: N0715A270006 / Aplikovaná mechanika
Specializace: Dynamika konstrukcí a mechatronika

Bc. Martin Hrabačka zpracoval diplomovou práci, která shrnuje komplexní problematiku týkající se tensegritických struktur (TS) od jejich návrhu až po jejich využití v oblasti dynamiky aktivně řízených manipulátorů. Téma práce zapadá do jednoho z výzkumných směrů, který je na katedře mechaniky dlouhodobě rozvíjen ve spolupráci s Fakultou strojní ČVUT v Praze.

Po krátkém představení principu TS a vytyčení cílů práce v úvodní kapitole autor čtenáře seznamuje s matematickým popisem TS a se dvěma vybranými metodami (AFDM a DRM) pro nalezení stabilních rovnovážných konfigurací určených předpětím v odpovídajících členech TS. Tyto metody jsou porovnány a na základě principů, na nichž jsou založeny, je vysvětlena vhodnost jejich využití. Třetí kapitola soustředí pozornost na problematiku dynamiky TS, kdy je potřeba sestavit odpovídající matematický model a na jeho základě model výpočtový. Pro tvorbu výpočtových modelů je využito modulu SimScape, který představuje rozšíření prostředí MATLAB-Simulink. Je popsána metodika vedoucí k automatickému generování výpočtových modelů v tomto modulu a validnost vytvořených modelů je testována provedením modální analýzy vybrané TS. Těžiště práce pak tvoří čtvrtá kapitola, která využívá aktivní TS a představuje metody pro plánování trajektorie vybraných uzlů. Tyto metody musí zajistit, aby v každé poloze byla TS strukturálně stabilní a bylo dosaženo požadované polohy. Stabilizace případného rozkmitávání soustavy je zajištěna doplněním modelu o zpětnovazební regulátor. Validnost a funkčnost uvedených algoritmů je testována na vybraných aktivních TS. Přínos celé práce je pak podtržen skutečností, že veškeré uvedené komplexní teoretické poznatky autor algoritmoval a implementoval v prostředí MATLAB.

Diplomová práce má široký záběr, je psána přehledně a působí uceleným dojmem. Nicméně, v průběhu obhajoby prosím autora o reakci na následující dotazy:

- Lze fyzikálně (inženýrsky) zdůvodnit požadavek na hodnotu matice $\mathbf{E}$ definované v (2.21), tj. $h(\mathbf{E}) = n - (D + 1)$ ?
- Existuje fyzikální interpretace spektrální a modální matice (vztahy (2.24) a (2.25)), které jsou použity při hledání stabilní polohy TS?
- Při tvorbě výpočtových modelů TS je použito prostředí SimScape. Jakým způsobem jsou sestavovány pohybové rovnice v SimScape s ohledem na v textu zmiňované Lagrangeovy rovnice smíšeného typu (3.1)?
- Prosím o komentář k Obr. 3.15. Jaký je skutečný počet stupňů volnosti uvedené soustavy, která obsahuje 8 rovinných těles? Je soustava vázaná k rámu?

- Dynamika pohybu TS po zadané trajektorii je závislá na požadované rychlosti pohybu (Obr. 4.6 a 4.7). Přidáním zpětnovazebního řízení dojde ke stabilizaci kmitání kolem plánované trajektorie. Lze nějak kvantifikovat maximální rychlost plánovaného pohybu s ohledem na stabilitu parazitního rozkmitávání konstrukce?

**Shrnutí.** Po přečtení práce lze prohlásit stanové cíle práce za splněné. Formálně je práce na vysoké úrovni, a i přesto, že je psána v anglickém jazyce, působí čtivě a srozumitelně. Je zřejmé, že autor je schopen samostatné tvůrčí činnosti a prokázal, že se orientuje v oblasti jak dynamiky vázaných mechanických soustav, tak v oblasti jejich řízení. Umí implementovat vlastní programové prostředky, využívat je pro řešení mechatronických úloh, analyzovat získané výsledky a formulovat odpovídající závěry. Diplomovou práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě** a doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky na katedře mechaniky.

V Plzni dne 20.6.2022

doc. Ing. Miroslav Byrtus, Ph.D.